— 1 —

省美丽浙江建设领导小组河长制办公室文件
浙河长办〔2022〕9号

省美丽浙江领导小组河长制办公室关于印发

2022 年浙江省河湖长制工作强宣传行动方案

的通知

各市、县（市、区）水利（水电、水务）局、河长办，省水利厅

有关处室、厅属有关单位：

现将《2022年浙江省河湖长制工作强宣传行动方案》印发

给你们，请认真贯彻落实，全面加强河湖长制工作宣传，推动河

湖长制工作迈上新台阶。

省美丽浙江建设领导小组河长制办公室

2022年 4月 28日

— 2 —

2022 年浙江省河湖长制工作强宣传行动方案

2022年是我省河湖长制全新启航之年。为更好地加强河湖

长制工作宣传，积极营造良好氛围、凝聚社会治水合力，推进河

湖治理再上新台阶，制定本方案。

一、总体要求

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，积极践

行新时代治水思路，聚焦“河湖长制、数字变革”突破，着力发

挥宣传工作举旗引领、凝聚共识、激发活力作用，以“强化河湖

长制，建设幸福河湖”为主题，以“3.22世界水日”等系列专

题活动为重点，以媒体电视、网站、公众号、简报、宣传册等为

载体，以构建宣传考核机制为保障，主动发出河湖长好声音，努

力讲好新时代治水故事，为建设江南水乡幸福新高地营造良好的

舆论环境。

二、重点工作

（一）专题活动

1.3·22世界水日主题宣传活动。以“河长再出发 建设江

南水乡幸福新高地”为主题，在 3月 22日开展集中宣传活动。

（责任单位：信息宣传中心、省钱塘江流域中心、杭州市林业水

利局，第一位单位为牵头单位，下同）

2.“寻找最美河湖长”主题宣传活动。实施“寻找最美河湖

— 3 —

长”活动，对全省 10 名“最美河湖长”和 100 名“最美护河

卫士”先进事迹进行宣传报道。其中，省级利用河湖长制简报、

水利公众微信号开展专题宣传。（责任单位：省河长制办公室工

作专班〔以下简称“工作专班”〕、信息宣传中心、有关地市河长

办）

3.“复苏河湖生态环境，维护河湖健康生命”主题文化节。

组织志愿者开展节水宣传活动，开展“河湖之美”等主题征文、

绘画、海报征集活动。加强主题文化节宣传力度，放大影响效应。

（责任单位：政法处、浙江水利水电学院、工作专班、信息宣传

中心）

4.“河长再出发”发展论坛。邀请省内外河湖治理知名专家

学者和职能部门齐聚交流、共商发展。研判河湖长制发展趋势，

探讨凝练我省河湖长制的特色发展举措和河湖长制的浙江样板，

研商浙江河湖长制服务浙江高质量发展建设共同富裕示范区的

路径。（责任单位：浙江水利水电学院、工作专班）

（二）重要媒体宣传

5.省级河长巡河宣传。省级河长巡河时，工作专班联动信息

宣传中心，提前对接省级报社电台，邀请记者采访，提升宣传层

次。（责任单位：工作专班、信息宣传中心，各地市河长办、水

利局）

6.中国水利报-浙里河湖长制。宣传报道一年来我省以河湖

— 4 —

长制为抓手，推动河湖长制向纵深发展，实现“浙水安澜”，争

当高质量发展建设共同富裕示范区排头兵成效。（责任单位：工

作专班、信息宣传中心）

7.短视频公益大赛。以“建设幸福河湖”为主题，整合典型

经验做法、案例、事迹提炼成优秀短视频作品。选送作品参加水

利部宣传教育中心和中国宋庆龄青少年科技文化交流中心等单

位主办的第四届全国短视频公益大赛。（责任单位：浙江水利水

电学院、工作专班）

（三）媒体采风活动

8.“河湖长制再出发，建设幸福河湖”主题媒体采风。组织

新华社、人民网、中新社、中国水利报、浙江日报等媒体赴浙江

采风。（责任单位：信息宣传中心、工作专班）

（四）厅平台宣传

9.省水利厅网站“河湖长制”专栏。主要内容为河湖长制工

作动态、典型事例、经验交流等，由各地河长办提供，工作专班

审核上传厅网站。（责任单位：工作专班、信息宣传中心，各地

市河长办、水利局）

10.“浙江水利”微信公众号。在“浙江水利”微信公众号

微信推文中开设“河湖长制”专题展示，动态宣传河湖长制工作

内容。（责任单位：工作专班、信息宣传中心，各地市河长办、

水利局）

— 5 —

11.河湖长制简报。主要内容为河湖长制工作动态、新经验、

新成果、先进典型等。内容素材由各地河长办提供，工作专班负

责编制。（责任单位：工作专班，各地市河长办、水利局）

（五） 红色驿站

12.利用钱塘江流域中心与上城区委组织部共建的红色驿站

等场所，放置河湖长制宣传册，强化社会宣传。宣传册由工作专

班、浙江水利水电学院（责任单位：工作专班、浙江水利水电学

院、钱塘江流域中心）

三、保障措施

（一）强化队伍建设。建立省市县三级工作联系群，落实省

级成员单位、市县河长办信息报送员，定期收集宣传素材。

（二）强化协调配合。工作专班发挥牵头抓总作用，及时与

信息宣传中心等厅机关处室单位沟通协调，精心组织、密切配合、

形成合力，切实提高宣传成效。

（三）强化机制保障。加强宣传考核评价，将河湖长制宣传

工作在“河湖长制”考核中赋予一定分值，确保宣传工作落到实

处、取得实效。

附件：2022年河湖长制宣传重点工作任务表

— 6 —

— 7 —

省美丽浙江建设领导小组河长制办公室 2022年 4月 27日印发

	省美丽浙江领导小组河长制办公室关于印发2022年浙江省河湖长制工作强宣传行动方案
	的通知
	2022年浙江省河湖长制工作强宣传行动方案